Petrus Rombus grammaticae atq; poetice artis professor. dilecto sibi Valentino Ferdinandi librorum im pressori. S. P. D.

GSi qd a me tantopere eflagitasti Valentine charissime. gratanti animo obsequi optassem. tot me impediūt cure aliorūq; negotia modis varijs astringunt & a dicendi musis que me maxime ab adolescencie delectarunt. ita vehementer distrahunt: vt tanq; Alixes: neminem meorum nouerim. Cumq; in materiarū rudimentis ab Antonio martini ex baculo cecorum editis: Sebastian⁹ de hueyras magister quondā serenissimi p̄n cipis Alfonsi quē fata indigne. vt palanta magnū. a medio in adolescentia abstulerunt. Allijq; viri huius artis pastrane imitatores doctissimi hucusq; versati sunt. Alhilomin⁹ ego cui si qd eruditionis doctrine sermotionalisq; scientie indies fuit: ab eis haui. Eflagitatus tamen quorūdā precibus. vt ipsarū materia rū rudimenta quibus omnes lactati sum⁹ in brevius redigerem. Hoc opusculū Francisco qui iā animā reddidit Johāni etiā de sancta maria. canonicis regularib⁹ in sancto eligio meisq; in arte grāmatica ea tēpestate discipulis alijsq; eiusdē ordinis patrib⁹ doctissimis libēter obtuli: qd qualecūq; sit ferdināde doctissime tu potes cōjucere: qd si cui otio vel proteruitate potius (vt ita dixerī) cōceptui sit: prefati nostri Antonij materiarū editionē equo aio legat quā qnto studio atq; diligētia a proprio exēplari imprī curauerim: res ipsa indicat. Cū igitur nulla prosus gloria hoc tantū oneris susceperim q̄ vt industria mea his qui me ad hoc hortati sunt morē gererē te rogo vt ea diligētia hoc opusculū caracterib⁹ tue nobilis artis imprī curaueris: qua a me scriptuz est ad laudē dei omnipotentis eiusq; immaculate dei genitricis marie. Vale.

Materiarum editio ex baculo cecoriū a petro rombo in artibus baccalario breuiter collecta incipit.

Grammatica est ars docens comune vulgagium quod consistit in tribus que faciunt hominē grāmaticū. Primum est cognitio vocabulorum. unde omne vocabulum aut est nomē aut verbū aut aduerbium: sumēdo vocabulū large p dictiōe. Secundus declinatio eorū t declinatio est principij retentio t finis variatio. Item declinatur per suas declinationes. verbū suas p cōingatiōnes. aduerbium non declinatur. Tertiū constructio ipsorum Et fit quatuor modis. s. inter substantiū t adiectiū. inter relatiū t antecedēs. inter suppositū t verbū. t quando una dictio exigit aliam post se. Et primo noui scolares debent doceri constructiones casuū t inde. per regulam puerilē. s. quē he. tc. plane instruendi sunt componere thema

Cinqz sunt cōcordatię grāmaticales. s. casus gen⁹ numer⁹. persona t debita rectitudo. Id quā requirunt̄ quatuor. duo ex parte suppositi. s. debitus casus t debita habitudo. duo ex parte verbi. debita p̄prietas t debita significatio

Cunde secundū p̄prietatē ordinetur in debito casu. Et secundus significationē in debita habitudine vt patet in arbore prima Abstatiū est in cui⁹ vul nō recte dicit̄ causa. Adiectuum gari romātio recte conueniūt in casu genere t numero.

LElatiū est ante late rei recordatiū. Alijs. est initius rei post ferēde p̄cedēs. conueniūt in genere. nūero. t nōna. Appositū est cui pertinet actus t significatio verbi. vel qđ p̄cedit verbū vel intelligit p̄cedere. Verbū qđ declinatur sine casibus conueniūt in numero t persona.

Quomodo in	casu	casus
genere		generis
numero	Ambo sint eiusdem	numeri
persona		persona

Rica sunt notanda anteçp̄ cōponam⁹ latinū per suppo-
sitū t̄ verbuz. Prīmūz quot modos habem⁹ cōponēdī
latinuz per supposituz t̄ verbuz. Quatuor. s. actiuē pas-
sive verbī ipersonalis sum es fui. Secūdū punctare clausulas.
tripliciter. s. de partibus principalib⁹ q̄ sunt supposituz t̄ verbuz
De min⁹ principalib⁹ q̄ sunt psona patiēs p actiuā agēs p passi-
uā: agēs vel patiēs per verbuz ipersonale casus copulatus per
sum es fui. oēs alie dicunt̄ de bene esse. Et in clausula interiectio-
nis due sunt partes principales. s. interiectio t̄ casus qui ab ea re-
gitur. Unde clausula est distinctio rationis per quā diuersa cō-
positio locutiōis attingit̄. Et tot clausule possunt pūctari in the-
mate quo ibi fuerint actus siue interiectioñes. Et actus in the-
mate est infinitiu⁹ p se v̄l capt⁹ cū pmo gerūdīo. Tertiū iudicare
clausulā vtrū sit actiev⁹ passiue t̄c. v̄dēdū pmo cui⁹ noticie. An
notitia est clausula p actū explicite designatū. Et est differētia: q̄
clausula potest fieri sine actu explicite designato: notitia aut̄ nō.

Rica actiuā sunt notanda duo. Prīmū quō cognoscit̄
romātū actie. qñ ordinat̄ suppositū p modū agēdi t̄ si-
ne voce de. d. Scdm qd̄ est cōponere p actiuā? Est po-
nere psonā agētē in ntō: t̄ paciētē inactō pro nunc. Exemplū. De
os gouerna as creaturas. Cōponit̄. De⁹ gubernat creaturas.

Rica passiuam sunt notanda duo. Prīmū quomo-
do cognoscit̄ romantium passiuam? Quando ordina-
tur suppositum per modum paciendi t̄ sine voce de. d.
Secundum quid̄ est componere per passiuam? Est ponere per
sonam pacientem in nominatiuo. t̄ agentem in ablatiuo. cū pre-
positione de a. vel ab. Exemplum. As criaturas som gouerna-
das de deos. Componitur. Creature gubernantur a deo.